
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO Nº 30 
 

Brasília-DF, 25 de Julho de 2008 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1)  SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº1090, de 21 de Julho de 2008 
Remover, a pedido, em caráter excepcional, a servidora DENIELI MARIA COELHO 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1543902, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe A, Padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia para 
a Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no art. 3° da Portaria CGU n° 49, de 08 de fevereiro de 
2006, e em conformidade com o art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº1091, de 21 de Julho de 2008 
Remover, de ofício, em virtude da conclusão do prazo previsto no processo seletivo de 
remoção extraordinária, a partir de 06 de agosto de 2008, o servidor WALDEMAR 
GONÇALVES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 6093024, ocupante do cargo de Técnico 
de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, da Controladoria Regional da União no Estado 
de Tocantins para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, 
conforme informações constantes no processo nº 00190.002956/2006-50. 
 
 

 



 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº1092, de 21 de Julho de 2008 
Dar exercício, a partir da publicação deste ato, na Controladoria Regional da União no Estado 
de Minas Gerais, a servidora MARIA CÉLIA PIRES DE CARVALHO, funcionária do Banco 
do Brasil, cedida a esta Controladoria-Geral da União, conforme informações constantes no 
processo nº 00190.005062/2003-79. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe confere o artigo 24, inciso VI, do Decreto nº 5.683, de 24 de 
janeiro de 2006, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145 e o que consta do 
Memorando/CS/nº 11/2008, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº1077, de 18 de Julho de 2008 

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir do término do período 
inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela 
Portaria CGU nº 828, publicada no Boletim Interno nº 25, de 20 de junho de 2008, objeto do 
processo nº 00190.012969/2008-07. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 
  ATOS DO SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso de suas 
atribuições, conforme art. 26 do capítulo III do Regimento Interno da Controladoria-Geral da 
União, aprovado pela Portaria CGU n.º 570, de 11 de Maio 2007, e 

Considerando o disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 8º da Portaria CGU nº 
1060, de 17.07.2008, que estabelecem a necessidade de formação de banca técnica para 
avaliação das propostas de trabalho de conclusão de curso dos candidatos à pós-graduação lato 

sensu - Especialização em Auditoria Interna e Controle Governamental,  

 

RESOLVE: 

ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 73, de 25 de Julho de 2008 

Art. 1º Instituir banca técnica composta pelos seguintes servidores: 
 
a) Representante da Diretoria de Auditoria de Pessoal e de Tomada de 

Contas Especial: César Marmore Rios Mota 



b) Representante da Diretoria de Planejamento e Coordenação das 
Ações de Controle: Francisco Eduardo de Holanda Bessa 

c) Representante da Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura: 
José Antônio Meyer Pires Junior 

d) Representante da Diretoria de Auditoria da Área Social:  Germano de 
Oliveira Farias 

e) Representante da Diretoria de Auditoria da Área de Produção e 
Emprego: Patrícia Gebrim 

f) Representante da Diretoria de Auditoria da Área Econômica: Carmen 
Lúcia Marques Rocha 

Art. 2º Determinar que a banca técnica ora constituída deverá proceder à 
avaliação das propostas de trabalho apresentadas pelos candidatos ao processo seletivo interno 
regido pela referida Portaria CGU nº 1060, de 17.07.2008, em conformidade com os critérios 
de avaliação definidos em seu art. 8º, quais sejam: 

a) adequação aos macro-temas propostos na Portaria CGU nº 839/2008: 
até 4 pontos; 

b) estrutura e coerência entre os componentes da proposta: até 4 pontos; 

c)viabilidade da elaboração de trabalho monográfico a partir da proposta 
de trabalho apresentada: até 2 pontos. 

 

Art. 3º Estabelecer que as propostas de trabalho a serem avaliadas pela 
banca não poderão conter qualquer identificação dos candidatos, devendo ser marcadas pela 
área responsável pela recepção das inscrições apenas com número de controle que possibilite, 
uma vez concluída a avaliação das propostas, a sua posterior vinculação com os candidatos. 

 

Art. 4º Estabelecer que os papéis de trabalho (anotações, planilhas e 
registros) utilizados pela banca para proceder à avaliação das propostas deverão ser mantidos 
posteriormente sob a guarda do gabinete da Secretaria Federal de Controle. 

 

Art 5º Confirmar que, conforme estabelecido no parágrafo 2º do art. 8º da 
Portaria CGU nº 1060, os servidores ora designados não poderão candidatar-se ao referido 
processo seletivo. 

 

Art. 4º Fixar o período de 28.07.2008 a 1º.08.2008 para o cumprimento 
dos trabalhos de avaliação ora determinados. 

 
 

3)  SECRETARIA DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS 
 

 
ATOS DO SECRETÁRIO 

 
 

 
 



 
 

PORTARIA Nº 1103, DE 23 DE JULHO DE 2008 
 
 
O SECRETÁRIO DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES 

ESTRATÉGICAS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo art. 25 do Decreto nº 
5.683, de 24 de janeiro de 2006 e, de acordo com o previsto no art. 18 do Regulamento do 1º 
CONCURSO DE DESENHO E REDAÇÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO(CGU)/PROGRAMA ESCOLAS-IRMÃS, resolve tornar público o RESULTADO 
NACIONAL do referido concurso, consolidado na relação constante do Anexo I desta 
Portaria. 

 
 

Anexo I 
RESULTADO NACIONAL DO 1º CONCURSO DE DESENHO E REDAÇÃO DA CGU/PROGRAMA 

ESCOLAS IRMÃS 
 
 
 

Desenho do Ensino Infantil 
Colocação Estado Aluno (a) 

1º DF Cristopher Maciel 
Idade: 5 
Escola: Escola Jardim da Infância 116 
Município: Santa Maria do Sul 

 
 

Desenho do Pré/1º ano da 1ª fase do Ensino Fundamental 
Colocação Estado Aluno (a) 

1º SP Diogo Ramos  Delfini 
Idade: 5 
Escola: CEM Professora Maria Martins e Lourenço 
Município: Votuporanga 

 
 
Desenho da 1ª Série/2º ano da 1ª fase do Ensino Fundamental 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º DF Rodrigo de Souza Santos 

Idade: 8 
Escola: Classe Santa Helena 
Município: Sobradinho 

 
 
 
Desenho da 2ª Série/3º ano da 1ª fase do Ensino Fundamental 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º RJ Patrick Motta de Mattos 

Idade: 8 
Escola: Municipal Santa Rita 
Município: Barra Mansa 

 
 
 
 
 



 
 
Desenho da 3ª Série/4º ano da 1ª fase do Ensino Fundamental 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º MG Marcela Barreto Antunes de Castro 

Idade: 9 
Escola: Pitágoras Cidade Jardim 
Município: Belo Horizonte 

 
 
Desenho da 4ª Série/5º ano da 1ª fase do Ensino Fundamental 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º GO Kelveyn Keneth Oliveira Silva 

Idade: 12 
Escola: Municipal Parque Sol Nascente 
Município: Luziânia 

 
 
Redação da 5ª Série/6º ano da 2ª fase do Ensino Fundamental 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º RS Laís Barth Schmorrenberguer 

Idade: 10 
Escola: E. M. E. F. Antônio Cortiz  
Município: Entre-Ijuís 
Título da redação: “como a sociedade pode ajudar no combate a 
corrupção" 
 

 
Redação da 6ª Série/7º ano da 2ª fase do Ensino Fundamental 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º GO Heder Ricardo Santos Prates Silva 

Idade: 12 
Escola: Municial Myrian Pelles Pereira Ervilha 
Município: Santo Antônio do Descoberto 
Título da redação: “O dinheiro público” 

 
Redação da 7ª Série/8º ano da 2ª fase do Ensino Fundamental 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º DF Raquel Madureira de Araújo 

Idade: 13 
Escola: Colégio Educandário de Maria 
Município: Riacho Fundo I 
Título da redação: “O que eu tenho a ver com a corrupção?” 

 
Redação da 8ª Série/9º ano da 2ª fase do Ensino Fundamental 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º SP Victória Sanna Schimith 

Idade: 13 
Escola: E.M.E.F Coronel Esmédio 
Município: Porto Feliz 
Título da redação: “O destino do diheiro público” 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
Redação do 3º ano do Ensino Médio 

Colocação Estado Aluno (a) 
1º DF Mayara do Carmo Gomes Coelho 

Idade: 17 
Escola: Centro de Ensino Médio da Asa Norte 
Município: Brasília 
Título da redação: “Como a sociedade pode ajudar no combate à 
corrupção?” 

 
 

4) CORREGEDORIA-GERAL  
 
 

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL 
 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
exercício de suas atribuições, e tendo em vista o subitem 6.2 e parágrafo único do item 6 do 
Edital nº 01, de 02 de outubro de 2007, referente ao 1º Curso de Especialização em Direito 
Administrativo Disciplinar, RESOLVE: 
 
EDITAL CRG 
Nº 07, de 21 de Julho de 2008 
 
I- Definir procedimentos para os alunos que obtiverem freqüência inferior à estabelecida para 
aprovação no curso, de acordo com critérios atribuídos pela Universidade de Brasília – UnB; 
 

A - DOS PROCEDIMENTOS: 

 

1- Os alunos com percentual de faltas superior a 25% (vinte e cinco por cento) por disciplina, 
exceto alunos dispensados por licença médica, deverão encaminhar formulário de 
justificativa de faltas (anexo I) ao Corregedor-Geral da União; 

2- Os alunos que tiverem suas justificativas deferidas deverão elaborar trabalho específico 
sobre a matéria cursada, de modo a completar a carga horária e o conteúdo programático; 

3- Para as justificativas de faltas indeferidas, considera-se o disposto no item 6 do Edital CRG 
nº 01, de 02 de outubro de 2007;  

4- O professor da disciplina será o responsável pela aplicação do trabalho, assim como a 
definição dos temas, os critérios de avaliação e demais itens; 

5- Os casos omissos deverão ser encaminhados à Coordenação do Curso de Especialização 
em Direito Administrativo Disciplinar. 

 

 

 

 

 



 

 
Anexo I 

 
FORMULÁRIO DE JUSTIFICATIVA DE FALTAS 

1º Curso de Especialização em Direito Administrativo Disciplinar 
 

 
Identificação do servidor 

Nome completo: 
 
 
Unidade de lotação: (Gab, Coras, Corec, Corin, etc.) 
 
 
Nome da Disciplina: 
 
 

Professor: 

Justificativa das faltas (exceto licença médica): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Data 

 
 

Assinatura do aluno 
 

Análise do Corregedor-Geral: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 Assinatura do Corregedor: 
 

 
Este formulário deverá ser entregue ao Gabinete 

 da Corregedoria-Geral da União (sala 728) 
 
 
 
 
 
 
 

Deferido Indeferido 



 
5) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1093, de 21 de Julho de 2008 
Conceder Abono de Permanência à servidora ZENILDA FERNANDES ROCHA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0092675, em exercício na 
Corregedoria-Geral da União, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da 
União, a contar de 01/02/2008, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a 
idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 
31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.020335/2008-10. 

 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, e conforme o disposto na  Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, §2º do artigo 
15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e art. 3º da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 
1998, e tendo em vista o que consta no Processo nº 10166.005692/1994-89: 
 

RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 1095, de 23 de Julho de 2008 

Art. 1º - Convalidar em favor da servidora NINON ROSE BERNARDES 

PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle – TFC, matrícula 

SIAPE nº 6160355, a incorporação das parcelas de quintos/décimos à sua remuneração, na 

forma a seguir: 

- 1/5 (um quinto) de FG-3; e 
- 2/5 (dois quintos) de DAS-101.1. 
-  
Art 2º Autorizar a inclusão da parcela de quintos, a saber: 

- 1/5 (um quinto) de DAS-101.1. 
 
 
 



 
Art. 3º - Os efeitos financeiros decorrentes desta concessão retroagem à 

data do requerimento da referida servidora, respeitando os princípíos da prescrição qüinqüenal, 
conforme previsto na Portaria nº 01, de 29 de agosto de 2006, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, pagando-se desde já o retroativo a janeiro de 2008 e lançando-se os 
demais encargos em exercícios anteriores.  

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, e conforme o disposto na  Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, §2º do artigo 
15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e art. 3º da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 
1998, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.023415/2007-46 e apenso nº 
10166.000899/2004-63: 
 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 1096, de 23 de Julho de 2008 
 Art. 1º - Convalidar em favor da servidora ARLENE COELHO AMARAL 
DE FREITAS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle – TFC, matrícula 
SIAPE nº 6092910, a incorporação das parcelas de quintos/décimos à sua remuneração, na 
forma a seguir: 
  

5/5 (cinco quintos) de FG-3. 
 
 Art. 2º - Os acertos financeiros decorrentes desta convalidação de quintos, 
já foram realizados pelo Órgão 17000. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, e conforme o disposto na  Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, §2º do artigo 
15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e art. 3º da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 
1998, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00221.000126/2007-64: 
    

RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 1097, de 23 de Julho de 2008 
 Art. 1º - Autorizar em favor do servidor JOSÉ ROBERTO SANTOS 
MABONI, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle – AFC, matrícula 
SIAPE 0148732, a inclusão da incorporação das parcelas de quintos/décimos à sua 
remuneração, na forma a seguir 

2/5 (dois quintos) de FG-1; e 
 
 



 
1/5 (um quinto) de FG-3. 
Art. 2º - Os efeitos financeiros decorrentes desta concessão retroagem à 

data do requerimento do referido servidor, respeitando os princípíos da prescrição qüinqüenal, 
conforme previsto na Portaria nº 01, de 29 de agosto de 2006, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, pagando-se desde já o retroativo a janeiro de 2008 e lançando-se os 
demais encargos em exercícios anteriores.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, e conforme o disposto na  Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, §2º do artigo 
15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e art. 3º da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 
1998, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.015413/2005-11: 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 1098, de 23 de Julho de 2008 
 Art. 1º - Autorizar em favor do servidor sérgio nogueira seabra, ocupante 
do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle – AFC, matrícula SIAPE 1204281, a 
inclusão da incorporação da parcela de quintos/décimos à sua remuneração, na forma a seguir: 
 

1/5 (um quinto) de DAS-101.2. 
 
 Art. 2º - Os efeitos financeiros decorrentes desta concessão retroagem à 
data do requerimento do referido servidor, respeitando os princípíos da prescrição qüinqüenal, 
conforme previsto na Portaria nº 01, de 29 de agosto de 2006, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, pagando-se desde já o retroativo a janeiro de 2008 e lançando-se os 
demais encargos em exercícios anteriores.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, e conforme o disposto na Lei 8.911, de 11 de julho de 1994, bem como no 
§2º do artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art. 3º da Lei nº 9.624, de 
02 de abril de 1998, na forma a seguir, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
10166.018195/1999-91: 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 1099, de 23 de Julho de 2008 
 Art. 1º - Convalidar em favor da servidora wesley vilela franco, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle – TFC, matrícula SIAPE nº 6093478, a 
incorporação das parcelas de quintos/décimos à sua remuneração, na forma a seguir: 
  



4/5 (quatro quintos) de FG-1; e 
 
1/5 (um quinto) de FG-3. 
 
Art 2º - Autorizar a substituição da parcela de quintos, a saber: 
 
1/5 (um quinto) de FG-3, para  1/5 (um quinto) de FG-1.  
 
Art. 3º - Os efeitos financeiros decorrentes desta concessão retroagem à 

data do requerimento do referido servidor, respeitando os princípíos da prescrição qüinqüenal, 
conforme previsto na Portaria nº 01, de 29 de agosto de 2006, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, pagando-se desde já o retroativo a janeiro de 2008 e lançando-se os 
demais encargos em exercícios anteriores.  

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, e conforme o disposto na  Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, §2º do artigo 
15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e art. 3º da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 
1998, e tendo em vista o que consta no Processo nº 10166.003040/2004-14 (apenso 
10166.00317/2006-19), 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 1100, de 23 de Julho de 2008 

Art. 1º - Convalidar em favor do servidor ROGÉRIO GONÇALVES 
MATHEUS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle – TFC, matrícula 
SIAPE nº 0093480, a incorporação das parcelas de quintos/décimos à sua remuneração, na 
forma a seguir: 
  

- 5/5 (cinco quintos) de FG-3. 
 

Art 2º - Autorizar a substituição das parcelas de quintos, a saber: 
 

- 2/5 (dois quintos) de FG-3 para  2/5 (dois quintos) de FG-1; e 
- 2/5 (dois quintos) de FG-3 para  2/5 (dois quintos) FG-2. 

 
 Art. 3º - Os efeitos financeiros decorrentes desta concessão retroagem à 
data do requerimento do referido servidor, respeitando os princípíos da prescrição qüinqüenal, 
conforme previsto na Portaria nº 01, de 29 de agosto de 2006, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, pagando-se desde já o retroativo a janeiro de 2008 e lançando-se os 
demais encargos em exercícios anteriores.  

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 



 
  

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, e conforme o disposto na  Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, §2º do artigo 
15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e art. 3º da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 
1998, e tendo em vista o que consta no Processo nº 10168.007815/1994-14: 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA 
Nº 1101, de 23 de Julho de 2008 
 Art. 1º - Convalidar em favor da servidora ALCI MALAQUIAS DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle – TFC, matrícula 
SIAPE nº 0455972, a incorporação das parcelas de quintos/décimos à sua remuneração, na 
forma a seguir: 
 

- 5/5 (cinco quintos) de FG-1. 
 

- Art 2º - Autorizar a substituição da parcela de quintos, a saber: 
 

- 1/5 de FG-1 para  1/5 de DAS-101.2. 
 
 Art. 3º - Os efeitos financeiros decorrentes desta concessão retroagem à 
data do requerimento da referida servidora, respeitando os princípíos da prescrição 
qüinqüenal, conforme previsto na Portaria nº 01, de 29 de agosto de 2006, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, pagando-se desde já o retroativo a janeiro de 2008 e 
lançando-se os demais encargos em exercícios anteriores.  
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
6) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 
 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
00202.000097/2008-40, designada pela Portaria CGU nº 903/CGU, de 1º/07/2008, publicada 
no DOU de 02/07/2008, do Senhor Corregedor-Geral da Controladoria-Geral da União – 
Substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
PORTARIA 
Nº 01, de 21 de Julho de 2008 
Designar JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA CHOAIRY, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 93536, para desempenhar as funções de Secretário da Comissão. 
 
 
 
 



 
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

00202.000098/2008-94, designada pela Portaria CGU nº 904/CGU, de 1º/07/2008, publicada no 
DOU de 02/07/2008, do Senhor Corregedor-Geral da Controladoria-Geral da União – 
Substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
PORTARIA 
Nº 01, de 21 de Julho de 2008 
Designar JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA CHOAIRY, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 93536, para desempenhar as funções de Secretário da Comissão. 
 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
00202.000099/2008-39, designada pela Portaria CGU nº 913/CGU, de 02/07/2008, publicada no 
DOU de 03/07/2008, do Senhor Corregedor-Geral da Controladoria-Geral da União – 
Substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 01, de 21 de Julho de 2008 
Designar JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA CHOAIRY, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 93536, para desempenhar as funções de Secretário da Comissão. 

 
 
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

00202.000100/2008-25, designada pela Portaria CGU nº 905/CGU, de 1º/07/2008, publicada no 
DOU de 02/07/2008, do Senhor Corregedor-Geral da Controladoria-Geral da União – 
Substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 01, de 21 de Julho de 2008 
Designar JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA CHOAIRY, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 93536, para desempenhar as funções de Secretário da Comissão. 

 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
00202.000101/2008-70, designada pela Portaria CGU nº 906/CGU, de 1º/07/2008, publicada no 
DOU de 02/07/2008, do Senhor Corregedor-Geral da Controladoria-Geral da União – 
Substituto, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
PORTARIA 
Nº 01, de 21 de Julho de 2008 
Designar JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA CHOAIRY, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 93536, para desempenhar as funções de Secretário da Comissão. 

 

 

 

 



 

7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 13/07/2008 a 19/07/2008 – 3ª SEMANA DE JULHO 

 
 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 13/07/2008   à   19/07/2008  
Nome       :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Cabaceiras do Paraguaçu / Salvador  
Número da Requisição   :  002409/08  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Atendimento ao Programa Bolsa Família, OS nº 205756 e Programa Saúde da Família, 

PAB FIXO, OS nº 206431  
 
Nome       :  ZULEIDE SOUZA ROCHA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Cabaceiras do Paraguaçu / Salvador  
Número da Requisição   :  002410/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Atendimento ao Programa Bolsa Família, OS nº 205756 e Programa Saúde da Família, 

PAB FIXO, OS nº 206431  
 

Nome       :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   26/07/2008  
Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição   :  002617/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1757,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auxiliar nos trabalhos de planejamento do Programa Transferência de Renda com condicionalidades 
(Bolsa Família) do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome - MDS conforme 
solicitação anexa.  

 
Nome       :  LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Salvador / Irará / Salvador  
Número da Requisição   :  002492/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Fundeb - Ordem de Serviço 205013  
 
Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Salvador / Irará / Salvador  
Número da Requisição   :  002493/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Fundeb, Ordem de Serviço nº 205013  

 
Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Função    :   
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   18/07/2008  



Destino   :  Salvador / Irará / Salvador  
Número da Requisição   :  002494/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Fundeb - Ordem de Serviço nº 205013  

 
Nome       :  ANTONIO ED SOUZA SANTANA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Ituberá / Salvador  
Número da Requisição   :  002507/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ação complementar Olho Vivo no Dinheiro Público  

 
Nome       :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Ituberá / Salvador  
Número da Requisição   :  002508/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ação complementar Olho Vivo no Dinheiro Público  

 
Nome       :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Ituberá / Salvador  
Número da Requisição   :  002509/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ação complementar Olho Vivo no Dinheiro Público  

 
Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Ituberá / Salvador  
Número da Requisição   :  002510/08  
Valor das Diárias (R$)  :  273,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ação complementar Olho Vivo no Dinheiro Público  

 
Nome       :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição   :  002604/08  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Programa Agente Jovem do Ministério do Trabalho e do Programa Fundo de Defesa da 

Economia Cafeeira- Funcafé  
 

Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição   :  002605/08  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Programa Agente Jovem do Ministério do Trabalho e do Programa Fundo de Defesa da 

Economia Cafeeira- Funcafé  
 

Nome       :  NELSON ANTERO NORONHA ESPINOZA  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Salvador / Retirolândia / Santaluz / Salvador  
Número da Requisição   :  002607/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Formação de Estoques Públicos - Ordens de Serviço nº 202977 e 202978  

 
Nome       :  GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Salvador / Retirolândia / Santaluz / Salvador  
Número da Requisição   :  002608/08  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Formação de Estoques Públicos, Ordens de Serviço nºs. 202977 e 202978  
 



 
Nome       :  AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Malhada / Salvador  
Número da Requisição   :  002613/08  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Construção rodoviária e Sistema de Abastecimento de Água, Ordens de Serviço nºs. 

207669 e 201896  
 

Nome       :  OSMAR FEITOZA DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Salvador / Malhada / Salvador  
Número da Requisição   :  002615/08  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - Construção rodoviária e Sistema de Abastecimento de Água, Ordens de Serviço nºs. 

207669 e 201896  
 

Nome       :  LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   01/08/2008  
Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição   :  002618/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2510,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ajuda - Auditoria UNB  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  NOEME BOTELHO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Formiga / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002609/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Juventude Cidadã - OS= 198583  

 
Nome       :  WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILVA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Formiga / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002611/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Juventude Cidadã - OS= 198583  

 
Nome       :  JOSE ADAUTO RESENDE  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Divinópolis / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002612/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular SENAI- nas cidades de Divinopólis e Nova Serrana OS= 205188 e 205178.  

 
Nome       :  JOSE OLIVIO COUTINHO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Divinópolis / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002614/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular SENAI- nas cidades de Divinopolis e Nova Serrana OS= 205188 e 205178.  

 
Nome       :  DENISE MATTOS BARBOSA MENDES  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   15/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Poço Fundo / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002622/08  
Valor das Diárias (R$)  :  141,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  LINCOLN DE SOUZA SILVA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Itaúna / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002648/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  Fiscalização - OS= 205223 e 205208.  
 

Nome       :  GLADSON DE SOUZA SANTOS  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Itaúna / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002649/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização - OS=205223 e 205208  

 
Nome       :  EULER JULIO DO AMARAL  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002656/08  
Valor das Diárias (R$)  :  525,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Belo Horizonte / Sete Lagoas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  002675/08  
Valor das Diárias (R$)  :  238,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome :  EULER JULIO DO AMARAL  
Função :   
Período da Viagem :  19/07/2008 à 25/07/2008  
Destino :  Governador Valadares / Belo Horizonte / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002774/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

637,42  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Recife / Floresta / Recife  
Número da Requisição   :  002523/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS BR 110/316.  
 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Recife / Floresta / Recife  
Número da Requisição   :  002524/08  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS BR 110/316.  
 

Nome       :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  15/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Recife / Arcoverde / Pedra / Recife  
Número da Requisição   :  002543/08  
Valor das Diárias (R$)  :  362,42  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

BOLSA-FAMÍLIA E PSF (OS 205944).  
 

Nome       :  ANA MARIA GUEDES DE PAIVA  
Período da Viagem   :  15/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Recife / Arcoverde / Pedra / Recife  
Número da Requisição   :  002545/08  
Valor das Diárias (R$)  :  362,42  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

BOLSA-FAMÍLIA E PSF (OS 205944).  



 
Nome       :  LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   16/07/2008  
Destino   :  Recife / Serra Talhada / Recife  
Número da Requisição   :  002555/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

FUNDEB.  
 

Nome       :  FLAVIO ALVES CARLOS  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   16/07/2008  
Destino   :  Recife / Serra Talhada / Recife  
Número da Requisição   :  002556/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

FUNDEB  
 

Nome       :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Recife / Tamandaré / Recife  
Número da Requisição   :  002630/08  
Valor das Diárias (R$)  :  227,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

FUNDEB.  
 

Nome       :  RENATA AVELAR DA FONTE  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Recife / Tamandaré / Recife  
Número da Requisição   :  002631/08  
Valor das Diárias (R$)  :  227,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

FUNDEB.  
 

Nome       :  LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Recife / Serra Talhada / Recife  
Número da Requisição   :  002651/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

FUNDEB.  
 

Nome       :  FLAVIO ALVES CARLOS  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Recife / Serra Talhada / Recife  
Número da Requisição   :  002652/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS - 

FUNDEB.  
 

Nome       :  SERGIO NAVARRO DE VASCONCELOS  
Período da Viagem   :  17/07/2008    à   17/07/2008  
Destino   :  Recife / São Vicente Ferrer / Recife  
Número da Requisição   :  002678/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAR AÇÕES DE CONTROLE RELATIVAS ÀS OS Nº 202100 (ABASTECIMENTO 

D'ÁGUA) E 202298 (ESGOTO SANITÁRIO) EM SÃO VICENTE FERRER/PE  
 

Nome       :  LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  
Período da Viagem   :  17/07/2008    à   17/07/2008  
Destino   :  Recife / São Vicente Ferrer / Recife  
Número da Requisição   :  002679/08  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAR AÇÕES DE CONTROLE RELATIVAS ÀS OS Nº 202100 (ABASTECIMENTO 

D'ÁGUA) E 202298 (ESGOTO SANITÁRIO) EM SÃO VICENTE FERRER/PE.  
 
 



 
Nome       :  SERGIO NAVARRO DE VASCONCELOS  
Período da Viagem   :  18/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Recife / São Vicente Ferrer / Recife  
Número da Requisição   :  002680/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAR AÇÕES DE CONTROLE RELATIVAS ÀS OS Nº 202100 (ABASTECIMENTO 

D'ÁGUA) E 202298 (ESGOTO SANITÁRIO) EM SÃO VICENTE FERRER/PE  
 

Nome       :  LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  
Período da Viagem   :  18/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Recife / São Vicente Ferrer / Recife  
Número da Requisição   :  002681/08  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAR AÇÕES DE CONTROLE RELATIVAS ÀS OS Nº 202100 (ABASTECIMENTO 

D'ÁGUA) E 202298 (ESGOTO SANITÁRIO) EM SÃO VICENTE FERRER/PE  
 

Nome       :  ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Recife / Ibimirim / Recife  
Número da Requisição   :  002683/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  TRANSFERÊNCIA DA GESTÃO DO PERÍMETRO DE IRRIGAÇÃO MOXOTÓ COM 6.491ha 

NO MUNICÍPIO DE IBIMIRIM/PE.  
 

Nome       :  GLAUCIO ESTEVAM DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Recife / Ibimirim / Recife  
Número da Requisição   :  002684/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  TRANSFERÊNCIA DA GESTÃO DO PERÍMETRO DE IRRIGAÇÃO MOXOTÓ COM 6.491ha 

NO MUNICÍPIO DE IBIMIRIM/PE.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   16/07/2008  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  002488/08  
Valor das Diárias (R$)  :  398,58  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 202998, 203000, E 203001 relacionadas à Atividade 5 – 
Ação de Controle, respectivamente ao Programa/Ação 20.125.0352.2537.0001 – Fiscalização de 
Estoque Público de Produtos Alimentares.  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   16/07/2008  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  002487/08  
Valor das Diárias (R$)  :  398,58  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das Ordens de Serviço n.º 202998, 203000, E 203001 relacionadas à Atividade 5 – 
Ação de Controle, respectivamente ao Programa/Ação 20.125.0352.2537.0001 – Fiscalização de 
Estoque Público de Produtos Alimentares.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  GEOVANA FARIA FERNANDES  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   25/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Salto Grande / Echaporã / São Paulo  
Número da Requisição   :  002480/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1119,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizações das ordens de serviço nºs. 206805, 206806, 206817, 206814, 206116 e 206119, relativas 
as fiscalizações dos programas Saúde da Família e Bolsa Família, nos municípios de Salto Grande, 
Ocauçu, Platina e Echaporã.  

 
Nome       :  NILTA OLIVIA SIMOES DE MORAIS  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   25/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Salto Grande / Echaporã / São Paulo  
Número da Requisição   :  002481/08  
Valor das Diárias (R$)  :  884,09  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  
Realizações das ordens de serviço nºs. 206805, 206806, 206817, 206814, 206116 e 206119, relativas 
as fiscalizações dos programas Saúde da Família e Bolsa Família, nos municípios de Salto Grande, 
Ocauçu, Platina e Echaporã.  

 
Nome       :  JOAO DELFINO REZENDE DE PADUA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   26/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Nantes / Iepê / São Paulo  
Número da Requisição   :  002504/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1223,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular nos municípios de Nantes e Iepê/SP, dos programas Bolsa Família e Saúde da 

Família, referente as ordens de serviço nºs. 206109, 206115, 206685 e 206690.  
 

Nome       :  AMARILDO NASCIMENTO DO SACRAMENTO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   26/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Nantes / Iepê / São Paulo  
Número da Requisição   :  002506/08  
Valor das Diárias (R$)  :  978,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular nos municípios de Nantes e Iepê/SP, dos programas Bolsa Família e Saúde da 

Família, referente as ordens de serviço nºs. 206109, 206115, 206685 e 206690.  
 

Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Jaú / Ribeirão Bonito / São Paulo  
Número da Requisição   :  002525/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular conforme Ordens de Serviço nºs 20611, 206687 e 201828 - Objetivos Bolsa 
Família, Programa Saúde da Família e Sistema Público de Abastecimento de Água nos municípios de 
Jaú e Ribeirão Bonito.  

 
Nome       :  SIGISBERTO ZOLEZZI  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Jaú / Ribeirão Bonito / São Paulo  
Número da Requisição   :  002527/08  
Valor das Diárias (R$)  :  339,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização regular conforme Ordens de Serviço nºs 20611, 206687 e 201828 - Objetivos Bolsa 
Família, Programa Saúde da Família e Sistema Público de Abastecimento de Água nos municípios de 
Jaú e Ribeirão Bonito.  

 
Nome       :  ANDREA MARI KYONO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Jacupiranga / Taquarivaí / São Paulo  
Número da Requisição   :  002531/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização regular - Programa Bolsa Família e Saúde da Família.  

 
Nome       :  JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Jacupiranga / Taquarivaí / São Paulo  
Número da Requisição   :  002533/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização regular - Programa Bolsa Família e Saúde da Família.  

 
Nome       :  JULIA PONCIANO SAPIA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Jacupiranga / Taquarivaí / São Paulo  
Número da Requisição   :  002537/08  
Valor das Diárias (R$)  :  333,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização regular - Programa Bolsa Família e Saúde da Família.  

 
Nome       :  CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Espírito Santo do Pinhal / Tambaú / São Paulo  
Número da Requisição   :  002539/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Saúde da Família (Ordens de Serviço nºs 206820 e 206807) e fiscalização 

de convênios (Ordens de serviço nºs 201825, 202215 e 202212).  



 
Nome       :  VIRGINIA APARECIDA DE MORAIS  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Espírito Santo do Pinhal / Tambaú / São Paulo  
Número da Requisição   :  002541/08  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Saúde da Família (Ordens de Serviço nºs 206820 e 206807) e fiscalização 

de convênios (Ordens de serviço nºs 201825, 202215 e 202212).  
 

Nome       :  CELSO EGITO BARDELLA  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Severínia / Catanduva / São Paulo  
Número da Requisição   :  002566/08  
Valor das Diárias (R$)  :  637,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Saúde da Família.  

 
Nome       :  FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Severínia / Catanduva / São Paulo  
Número da Requisição   :  002567/08  
Valor das Diárias (R$)  :  637,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Saúde da Família.  

 
Nome       :  RICARDO MASSAHIRO TOMITA  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   29/08/2008  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002628/08  
Valor das Diárias (R$)  :  6027,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar Auditoria na Universidade de Brasilia a pedido do órgão central.  

 
Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Sertãozinho / Viradouro / Pitangueiras / São Paulo  
Número da Requisição   :  002623/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização referente ao Programa Saúde da Família e ao Programa de Abastecimento e Esgoto.  

 
Nome       :  AQUILES FRICKS RICARDO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Sertãozinho / Viradouro / Pitangueiras / São Paulo  
Número da Requisição   :  002625/08  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização referente ao Programa Saúde da Família e ao Programa de Abastecimento e Esgoto.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Manaus / Manacapuru / Manaus  
Número da Requisição   :  002572/08  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO BOLSA FAMÍLIA - MANACAPURU.  

 
Nome       :  CRISTIANE ARAUJO DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Manaus / Manacapuru / Manaus  
Número da Requisição   :  002573/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO BOLSA FAMÍLIA - MANACAPURU.  

 
Nome       :  ROBERTO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Manaus / Manacapuru / Manaus  
Número da Requisição   : 002583/08  
Valor das Diárias (R$)  :  340,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  CONDUZIR E ACOMPANHAR OS SERVIDORES DESSA REGIONAL AO MUNICÍPIO DE 



MANACAPURU/AM  
 

Nome       :  SAULO JOSE GOMES  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   23/07/2008  
Destino   :  Manaus / Maués / Manaus  
Número da Requisição   :  002636/08  
Valor das Diárias (R$)  :  791,76  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAR TRABALHOS DE AUDITORIA - ORDEM DE SERVIÇO Nº 206.952.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Tarrafas / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002564/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias - Ordens de Serviços: 212069 a 212084 (16 OS).  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Tarrafas / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002562/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias - Ordens de Serviços: 212069 a 212084 (16 OS).  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Tarrafas / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002693/08  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias - Ordens de Serviços: 212069 a 212084 (16 OS).  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Tarrafas / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002603/08  
Valor das Diárias (R$)  :  328,73  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial transportando os servidores Marcelo Miranda Barros e Victor Hugo 
Cristaldo para realização de trabalhos de investigação e apuração de denúncias - Ordens de Serviços: 
212069 a 212084 (16 OS).  

 
Nome       :  JACQUELINE MARIA CAVALCANTE DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Independência / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002577/08  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de Fiscalização Regular - Ordens de Serviço: 205781 e 206454.  

 
Nome       :  MARILENE MACEDO TEIXEIRA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Independência / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002694/08  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de Fiscalização Regular - Ordens de Serviço: 205781 e 206454.  

 
 
Nome       :  EVANDRO GURGEL FREIRE JUNIOR  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Independência / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002578/08  
Valor das Diárias (R$)  :  435,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de trabalhos de Fiscalização Regular - Ordens de Serviço: 205781 e 206454.  

 



Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   25/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Tarrafas / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002560/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  1124,88  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias - Ordens de Serviços: 212069 a 212084 (16 OS).  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   25/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Tarrafas / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002561/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  915,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias - Ordens de Serviços: 212069 a 212084 (16 OS).  

 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   25/07/2008  
Destino   :  Fortaleza / Tarrafas / Fortaleza  
Número da Requisição   :  002586/08-1P  
Valor das Diárias (R$)  :  872,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial transportando os servidores Adriano de Queiroz Almeida, José Mendes Neto 
e Lídio Gomes Barbosa Neto para realização de trabalhos de investigação e apuração de denúncias - 
Ordens de Serviços: 212069 a 212084 (16 OS).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  MARCELO GOMES BRAGA  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Vitória / Santa Leopoldina / Vitória  
Número da Requisição   :  002668/08  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização referente ao "Programa Bolsa Família", conforme O.S 205799.  

 
Nome       :  ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Vitória / Santa Leopoldina / Vitória  
Número da Requisição   :  002669/08  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  realizar trabalhos de fiscalização referente ao "Programa Bolsa Família", conforme O.S 205799.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  ELANE CRISTINA NUNES FIEL  
Período da Viagem   :  15/07/2008    à   15/07/2008  
Destino   :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição   :  002642/08  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de Convênio FUNASA (Ordem de Serviço n.º 202553)  

 
Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem  :  15/07/2008 á 15/07/2008 

Destino   :  Belém / São Miguel do Guamá / Belém  
Número da Requisição   :  002650/08  
Valor das Diárias (R$)  :  34,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir a servidora Elane Cristina Nunes Fiel até ao Município de São Miguel do Guamá.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  SERGIO MARTINS FERREIRA FILHO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   17/07/2008  
Destino   :  Curitiba / Ibaiti / Curitiba  
Número da Requisição   :  002486/08  
Valor das Diárias (R$)  :  337,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Bolsa Família ( Ordem de Serviço 205971 ).  



 
Nome       :  IRAN ANTONIO BRESSAN  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   19/07/2008  
Destino   :  Curitiba / Santa Izabel do Oeste / Curitiba  
Número da Requisição   :  002485/08  
Valor das Diárias (R$)  :  529,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Bolsa Família ( Ordem de Serviço 205981 ).  

 
Nome       :  MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Curitiba / Cascavel / Nova Cantu / Cascavel / Curitiba  
Número da Requisição   :  002496/08  
Valor das Diárias (R$)  :  412,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Bolsa Família ( Ordem de Serviço 205976 ).  

 
Nome       :  MARCOS DE SOUZA FONSECA GUIMARAES  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Curitiba / Cascavel / Nova Cantu / Cascavel / Curitiba  
Número da Requisição   :  002498/08  
Valor das Diárias (R$)  :  490,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do Programa Bolsa Família ( Ordem de Serviço 205976 ).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  HERMES PONS PINTO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Sobradinho / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  002588/08  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das seguintes OS relacionadas a Mecanização Agrícola: 188700, 188708, 188709, 188789, 

188729, 188731, 188732, 188733, 188382, 188384 e 188385.  
 

Nome       :  JAIME RICARDO DE BRITO  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Sobradinho / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  002590/08  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das seguintes OS relacionadas a Mecanização Agrícola: 188700, 188708, 188709, 188789, 

188729, 188731, 188732, 188733, 188382, 188384 e 188385.  
 

Nome       :  LUCIANO GUILHERME TURIN  
Período da Viagem   :  14/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Porto Alegre / Sobradinho / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  002591/08  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das seguintes OS relacionadas a Mecanização Agrícola: 188700, 188708, 188709, 188789, 

188729, 188731, 188732, 188733, 188382, 188384 e 188385.  
 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome       :  ANA PAULA ALENCAR MARINHO  
Período da Viagem   :  17/07/2008    à   08/08/2008  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  002534/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2713,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela 
portaria CGU nº 585, de 23 de abril de 2008, e prorrogada pela Porta nº 851, de 23 de junho de 2008, 
por mais 60 (sessenta) dias, com sede em Salvador/BA, visando à apuração dos atos e fatos constantes 
do processo nº 00190.035341/2007-91, bem como outros conexos que emergirem no curso da 
apuração.  

 
Nome       :  MIGUEL FERREIRA PERES  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  17/07/2008    à   08/08/2008  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  002535/08  
Valor das Diárias (R$)  :  3269,94  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela 

portaria CGU nº 585, de 23 de abril de 2008, e prorrogada pela Porta nº 851, de 23 de junho de 2008, 



por mais 60 (sessenta) dias, com sede em Salvador/BA, visando à apuração dos atos e fatos constantes 
do processo nº 00190.035341/2007-91, bem como outros conexos que emergirem no curso da 
apuração.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   22/07/2008  
Destino   :  Brasília / Foz do Iguaçu / Brasília  
Número da Requisição   :  002671/08  
Valor das Diárias (R$)  :  688,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Servidora de deslocará com destino à Foz do Iguaçu/PR, em razão dos processos administrativos 
disciplinares instaurados pela Portarias nº 954, 1.016, 1.017 e 1.018, de 03 de julho de 2008 e 11 de 
julho de 2008, respectivamente, publicadas nos DOU nº 85, de 07.07.2008 e nº 133, de 14.07.2008.  

 
Nome       :  CARLOS MOREIRA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/07/2008    à   26/07/2008  
Destino   :  Brasília / João Pessoa / Brasília  
Número da Requisição   :  002553/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1249,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Compor equipe de fiscalização das OS referentes ao Município de Campina Grande/PB.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  CAIO LUIZ CARNEIRO MAGRI  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  17/07/2008    à   17/07/2008  
Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição   :  002619/08  
Valor das Diárias (R$)  :  133,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de Reunião junto à SPCI para definir estratégias de atuação junto à empresas.  

 
Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  15/07/2008    à   17/07/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  002687/08  
Valor das Diárias (R$)  :  255,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ministrar palestra no 2º Curso de Inteligência Financeira da Polícia Federal.  
 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  LUIS WILSON DA SILVA MOURA  
Função :   
Período da Viagem :  17/07/2008 à 09/08/2008  
Destino :  São Luís / Ilhéus / São Luís  
Número da Requisição 
:  

002673/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1976,74  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 

 
Nome       :  CRISTIANO COIMBRA DE SOUZA  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   09/08/2008  
Destino   :  Brasília / Ilhéus / Brasília  
Número da Requisição   :  002689/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2447,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   09/08/2008  
Destino   :  São Luís / Ilhéus / São Luís  
Número da Requisição   :  002682/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2447,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome       :  LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  
Função    :  DAS-1014  



Período da Viagem   :  16/07/2008    à   17/07/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  002701/08  
Valor das Diárias (R$)  :  262,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  FABIO SANTANA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   18/07/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  002700/08  
Valor das Diárias (R$)  :  342,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  PERICLES FRANCISCO ARAUJO MAGALHAES  
Período da Viagem   :  15/07/2008    à   26/07/2008  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  002688/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1332,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  MARCELA JACOMINY DE AMORIM MENDES  
Período da Viagem   :  16/07/2008    à   10/08/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  002702/08  
Valor das Diárias (R$)  :  2561,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
Nome       :  MARIA CRISTINA TEIXEIRA FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  17/07/2008    à   02/08/2008  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  002712/08  
Valor das Diárias (R$)  :  1611,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
 

 



 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N° 30 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 25 de Julho de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENATA ALVES DE FIGUEIREDO 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos - Substituta 

 
 
 
 
 


